
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/01354
 Del: 21/02/2019
 Esecutivo dal: 21/02/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari

OGGETTO: 
-  Revisione e rifacimento di punti di irrigazione pista Atletica impianto Filarete;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/01354



LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2018 dell'8/10/2018, esecutiva a termini di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2019-2021;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di
legge, avente per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di
aggiornamento  al  DUP –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti,  sono  stati  approvati  i  documenti  di  programmazione  economica  dell’Ente
2019-2021;

 con Deliberazione di Giunta Comunale, n. 140 del 18/04/2018, è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2018-2020,  e che con il  medesimo atto i responsabili  dei
servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi
alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

Premesso che la P.O. Gestione Diretta Impianti Sportivi gestisce, tra l’altro, il Campo Scuola
Atletica  del  Filarete  e  che  in  detto  impianto  si  è  provveduto  alla  completa  revisione
dell’impianto di irrigazione, mediante affidamento tramite il Mercato Elettronico Sigeme, alla
ditta Verdeacqua di Sergio Susini (C.B. 48729) alla quale negli anni successivi sono stati affidati
sempre tramite M.E. successive riparazioni ed integrazioni;

Dato  atto  che,  anche  in  conseguenza  al  recente  rifacimento  della  pista  di  atletica  di  detto
impianto, si stanno eseguendo alcuni lavori di modifica delle piste di salto in lungo e salto con
l’asta e che tali lavori comporteranno alcuni, se pur minimi, cambiamenti di posizionamento
degli irrigatori esistenti ;

Tenuto conto che l’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento diretto per
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00;

Richiamata inoltre la Legge n. 208/2015 art. 1 commi 502-503, come modificata dalla Legge di
Bilancio 2019, che prevede una deroga per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00,
esentando le PP.AA. dal ricorso al Mercato Elettronico o alle piattaforme telematiche in caso di
forniture inferiori a tale soglia;

Ritenuto, anche in considerazione dell’esiguità della spesa, di procedere con affidamento diretto
alla  ditta  Verdeacqua  di  Sergio  Susini  –  via  dell’Isolotto,  55  -50142  Firenze  –  p.  iva
04629300486 Cod.  Fis.  SSNSRG65E04D612O (C.B.  48729),  che  ha  rimesso,  tramite  PEC,
Prot. 47557 del 11.02.2019, preventivo di spesa sulla base delle necessità sopra descritte, per
una spesa totale di €.650,00 + iva 22% ;

Valutata congrua, l’offerta del servizio presentata dalla Verdeacqua di Sergio Susini;

Accertato che sul Cap. 30930 “Prestazione di Servizi per impianti sportivi”, esiste la necessaria 
copertura finanziaria per l’esercizio 2019; 

Preso atto della regolarità del DURC e della comunicazione del conto corrente dedicato;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/01354



Preso atto che, anche ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire
presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il seguente smart CIG:   Z68272C163;

Valutato  che  non sono  rilevabili  rischi  interferenti  per  i  quali  è  necessario  adottare  misure
relative di sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI;

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento (R.U.P.) è la sottoscritta Dott.ssa Carla
De  Ponti,  Dirigente  Servizio  Sport  che  dichiara  di  non  essere  in  conflitto  di  interesse  in
relazione all’oggetto del servizio e all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto, infine, che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà dello
scambio  di  corrispondenza  secondo l’uso del  commercio,  inviando alla  Ditta  aggiudicataria
ordine  di  fornitura  in  forma  digitale  come  previsto  dall’art.  32  comma  14  del  D.  Lgs.  n.
50/2016; 

Visti:
l’art. 107 e 183 del D. Lgs .267/2000;
la Legge 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
il D. Lgs.  50 del 2016;
l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze, 
l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione; 
il Regolamento di Contabilità;

                                                         DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) di affidare alla ditta Verdeacqua di Sergio Susini – via dell’Isolotto, 55 -50142 Firenze – p.
iva  04629300486  Cod.  Fis.  SSNSRG65E04D612O  (C.B.  48729)  CIG:  Z68272C163
il servizio di Revisione e rifacimento di punti di irrigazione pista Atletica impianto Filarete;

2)  di  impegnare  sul  capitolo  30930 del  corrente  esercizio  finanziario  2019,  la  somma  di
€.793,00 iva  22% compresa,  a  favore  della  ditta  Verdeacqua  di  Sergio  Susini  –  (C.B.
48729);

Firenze, lì 21/02/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30930 0 19/003093 00 793

Visto di regolarità contabile

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/01354



Sottoscritta digitalmente da
Firenze, lì 21/02/2019 Responsabile Ragioneria

Alessandro Innocenti

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/01354


